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Esclarecimento 18/04/2016 10:31:16- Para o questionamento 01, respondido abaixo. Entendemos que os processadores 

que estiverem listado no link http://www.futuremark.com/hardware/cpu# (indicado no edital), atendendo a pontuação 

mínima exigida para cada Item serão aceitos. Está correto nosso entendimento? Em caso negativo, solicitamos esclarecer 

como devemos proceder para atender esse item. 

Resposta 18/04/2016 10:31:16 - Está correto o entendimento. 

 

Esclarecimento 15/04/2016 16:24:14 - QUESTIONAMENTO 01: Para os Itens 01 e 02, são solicitados teste de Performance 

Pcmark 8. Entendemos que podemos enviar teste PCMARK 8, modo accelerated. Está correto nosso entendimento? 

QUESTIONAMENTO 02: Para os Itens 01 e 02, é solicitado Gerenciamento Remoto de Hardware (out-off-band) e placa de 

rede sem fio (Wireless). Entendemos que a exigência de gerenciamento não se aplica a Placa de Rede Wireless, somente aos 

componentes: processador, BIOS, chipset/Placa Mãe e Rede Integrada cabeada (RJ45). Está correto nosso entendimento? 

QUESTIONAMENTO 03: Caso o entendimento acima esteja incorreto (questionamento 02), solicitamos esclarecer. 

QUESTIONAMENTO 04: Para o Item 01, na Controladora de Vídeo, o Edital informa que serão aceitos placa de vídeo Onboard 

ou Offboard, e mais adiante exige 1GB de memória dedicada. Entendemos que serão aceitos equipamentos com Placa de 

Vídeo de até 1.7Gb de memória de vídeo compartilhada com o sistema, sendo que o microcomputador terá 4GB de memória 

RAM instalada, conforme exigência do Edital. Está correto nosso entendimento? QUESTIONAMENTO 05: Caso o 

entendimento acima esteja incorreto (questionamento 04), solicitamos esclarecer. 

Resposta 15/04/2016 16:24:14 - RESPOSTA 01 - NÃO ESTA CORRETO O ENTENDIMENTO, O TESTE NÃO DEVE SER FEITO 

NO MODO ACCELERATED. RESPOSTA 02 - SIM ESTA CORRETO O ENTENDIMENTO. RESPOSTA 04 - SIM ESTA CORRETO O 

ENTENDIMENTO. 

 

Esclarecimento 13/04/2016 19:06:12 - Após análise do Edital em comento, nos deparamos com a seguinte exigência: 

Item 10.6 – Qualificação Técnica 10.6.1 – Para os itens 1, 2 e 3 do objeto deste Pregão, o licitante obrigatoriamente deverá 

apresentar certidão ou atestado de capacidade técnico-operacional, emitida em seu nome, expedido por pessoa jurídica de 

direito público ou privado, que comprove o fornecimento de equipamentos similares aos referidos itens da presente licitação, 

incluso o serviço de assistência técnica por período mínimo de 24 (vinte e quatro) meses. A exigência relativa à Qualificação 

Técnica não está exigindo que o material do atestado seja idêntico ao material ofertado. Desta forma, entendemos que o 

Douto Órgão também aceitará que a empresa vencedora apresente Atestado de Capacidade Técnica de equipamentos 

semelhantes tais como: de Impressoras, Multifuncionais e/ou Scanners, tendo em vista que também são equipamentos de 

informática. Solicitamos o seguinte esclarecimento: - Nosso entendimento está correto? Pois, caso nosso entendimento 

esteja correto, Também serão aceitos Atestado de Capacidade Técnica de Impressoras, Multifuncionais e/ou Scanners. 

Resposta 13/04/2016 19:06:12 - Sim, o entendimento está correto, uma vez que a referida exigência, no presente caso, 

visa a comprovação da capacidade logística do fornecedor. 

 

Esclarecimento 13/04/2016 18:58:45 - 6.4 – Item 04: Pacote de aplicativos Microsoft Office Professional 2013 deve ser 

acompanhado com as mídias necessárias para instalação/restauração e manuais em português em caixa lacrada pela 

Microsoft. Quantidade: 177 - Valor Unitário: 602,00 - Valor Total: 106.554,00 Ocorre que, frente ao valor estimado, o 

mesmo se torna impraticável e fora da realidade do mercado, diante do aumento do dólar e da situação Econômico – 

Financeira do país, diante da clara desconformidade com os preços usualmente praticados no mercado, esse valor 

inviabilizará a contratação por preço justo e razoável. Sendo assim, entendemos que ao ganhar o item com o valor acima do 

estimado conforme descrito no edital o item será adjudicado e posteriormente Homologado? 

Resposta 13/04/2016 18:58:45 - Informo que a pesquisa de preços realizada com vistas a elaboração dos preços 

estimados seguiu os preceitos da IN nº 05/2014 SLTI/MPOG e não será adjudicado preço superior ao registrado como valor 

estimado. 

 

Esclarecimento 13/04/2016 18:50:58 - Em relação à licitação supra (Secretaria de Aviação Civil), item 4, aquisição de 

Office 2013 Professional caixa com mídia e manuais, nessa modalidade o fabricante NÃO disponibiliza garantia para novas 

versões pelo período de 12 meses conforme solicitado neste edital. Caso queira com garantia para novas versões para 12 

meses deverão adquirir o Office Pro Open com Assurance, licença eletrônica via download. 

Resposta 13/04/2016 18:50:58 - NÃO ESTA CORRETO O ENTENDIMENTO. A ATUALIZAÇÃO INDICADA NA LICITAÇÃO E DE 

CUNHO TÉCNICO E NÃO DA ATUALIZAÇÃO DA VERSÃO DO PRODUTO. 

 

Esclarecimento 13/04/2016 18:48:40 - Pergunta nº1 Item 1 Configurados em 2 (dois) módulos de 2048MB; - Em analise 

ao solicitado, verificamos que a maioria dos fabricante (hp/dell/lenovo) já a um bom tempo não disponibiliza mais módulos 

de memória de 2GB em seus equipamentos, visto a exigência crescente no restante do hardware e requisito do software 

Windows, sendo disponível no mínimo módulos de 4GB, desta foram e dadas as evidencias entendemos que serão aceitos 



equipamentos com 4GB de memória RAM em um único modulo, permitindo assim uma maior expansibilidade futura, está 

correto nosso entendimento? Pergunta nº2 Item 1 e 2 Gabinete Small Form Factor, horizontal, podendo ser utilizado na 

posição vertical (com os devidos suportes); - Em analise ao solicitado, informamos que nossos equipamentos possuem pés 

de borracha para o uso do gabinete na posição vertical e horizontal, dessa forma entendemos que entregando nossos 

equipamentos com os pés de borracha em substituição aos chamados suportes, estaremos atendendo as necessidades do 

órgão sem trazer nenhum prejuízo ao mesmo está correto nosso entendimento? Pergunta nº3 2 (dois) slots livres tipo PCI-E, 

após a configuração completa do equipamento, devendo ser um deles do tipo PCI Express 16X Gen2, caso seja utilizada 

controladora de vídeo integrada à placa principal; - Em analise ao solicitado, esclarecemos que nossos equipamentos 

possuem 4 slot PCI-E sendo 1 PCI-E x16 e 3 PCI-E x1, de forma que o slot PCI-E x16 será ocupado pela placa de vídeo 

solicitada nesse edital e 1 slot PCI-E x1 será ocupado pela placa de rede wireless restando 2 slots PCI-E x1 livres. 

Entendemos que entregando nossos equipamentos com os slots de forma relatada acima estaremos atendendo o edital sem 

trazer nenhum prejuízo ao órgão, está correto nosso entendimento? Pergunta nº4 Deverão ser fornecidas para cada 

equipamento, as mídias necessárias para instalação/restauração do sistema operacional Windows ofertados em português 

(Brasil) devidamente licenciado com licença definitiva em nome da CONTRATANTE; - Em analise ao solicitado, esclarecemos 

que a HP é uma empresa que presa e difundi a responsabilidade ambiental no mercado, e faz a sua parte disponibilizando 

essa imagem para instalação e restauração do sistema operacional e seus drivers em partição do HD do equipamento, dessa 

forma entendemos que para um menor descarte de mídias será aceito em substituição a mesma essa imagem 

disponibilizada no HD, está correto nosso entendimento? Pergunta nº5 Conforme quantidades estipuladas no grupo, cada 

equipamento deverá vir previamente instalado e licenciado com o Sistema Windows 8 Professional 64 bits ou superior, em 

português (Brasil) e configurado de modo a reconhecer os elementos de hardware que compõem o sistema, além da 

etiqueta fixada no gabinete, indicando software original instalado. - Em analise ao solicitado, esclarecemos que nossos 

equipamentos são integrados em fabrica com o Windows, porem a Microsoft não disponibiliza mais para nenhum Windows a 

etiqueta COA para afixação ao gabinete, dessa forma entendemos que não será mais exigida a etiqueta, está correto nosso 

entendimento? Pergunta nº6 14.1.17.1 - O início do atendimento não poderá ultrapassar o prazo de 12 (doze) horas 

comerciais, contadas a partir da abertura do chamado. 14.1.17.2 - O término do reparo não poderá ultrapassar o prazo de 

24 (vinte e quatro) horas corridas, contadas do início do atendimento, inclusive quando o mesmo implicar troca de peças ou 

componentes. - Em analise ao solicitado, com o objetivo de acelerar o tempo de reparo do produto, entendemos que o 

atendimento inicial, ao qual é solicitado no certame em até 12 horas comerciais, poderá ocorrer através de contato 

telefônico (0800), realizado pela contratante, no qual, com a colaboração da equipe de TI da contratante ou com o próprio 

usuário, se identificará o problema do equipamento. Caso seja identificado nesta fase de diagnóstico, a necessidade de troca 

de peças, será acionado imediatamente o atendimento on-site com tempo de reparo em até 48 horas corridas contadas em 

dias úteis, pois 24 horas seria impossível realizar o reparo pela chegada da peça, deslocamento da assistência técnica e 

tempo de reparo do equipamento que pode variar dependendo do defeito. Está correto nosso entendimento? 

Resposta 13/04/2016 18:48:40 - Resposta Pergunta 1: SIM, ESTÁ CORRETO O ENTENDIMENTO. Resposta Pergunta 2: 

SIM, ESTÁ CORRETO O ENTENDIMENTO. Resposta Pergunta 3: SIM, ESTÁ CORRETO O ENTENDIMENTO. Resposta Pergunta 

4: NÃO. SERÃO EXIGIDAS A ENTREGA DE ACORDO COM O EDITAL DE LICITAÇÃO. Resposta Pergunta 5: SIM, ESTÁ 

CORRETO O ENTENDIMENTO, DESDE QUE AS MÍDIAS DO SISTEMA OPERACIONAL VENHAM JUNTAMENTE COM OS 

EQUIPAMENTOS. Resposta Pergunta 6: NÃO. SERÁ MANTIDA AS EXIGÊNCIAS CONFORME EDITAL DE LICITAÇÃO. 

 

Esclarecimento 13/04/2016 18:33:59 - Solicitamos de V.Sas. o especial obséquio de enviar, com a brevidade que a 

situação requer, respostas aos questionamentos abaixo: Pergunta 01 – A respeito das mídias de instalação dos sistemas 

operacionais: Em consonância com a preocupação global de redução de resíduos, temos por padrão o envio de 10% das 

mídias repetidas para cada lote de fornecimento. Tal medida tem como objetivo a redução de resíduos após o uso eventual 

das mídias, já que todos os programas saem pré-instalados e pré-configurados de fábrica. Dentre estas mídias incluem-se as 

de reinstalação/recuperação do sistema operacional, aplicativos e drivers de dispositivos. Entendemos que esta instituição 

está de acordo com o fornecimento desta forma, assegurando que, caso seja necessário o envio de mídias complementares, 

o faremos sem custo adicional. Nosso entendimento está correto? Pergunta 02 – A respeito da documentação a ser 

apresentada: Entende-se que SERÃO ACEITOS documentos autenticados digitalmente, de modo a comprovar a veracidade 

de certidões, certificados etc. Nosso entendimento está correto? 

Resposta 13/04/2016 18:33:59 - Resposta Pergunta 1: Não está correto o entendimento. Será exigido na entrega as 

mídias conforme descrito no edital de licitação. Resposta Pergunta 2: Sim, serão aceitos documentos autenticados 

digitalmente, conforme o caso. 


